da parte e a favore dei giudici di Arborea (Pietro III, Mariano IV, Ugone III) o di altre 

figure di primo piano (Filippo Mameli, Giovanni di Arborea) in cui sono elencati anche 

numerosi servi e anchille (e homines) sia genericamente che con riferimento a soggetti 

specifici, dei quali è dettagliata in alcuni casi anche la quota di proprietà (latus, medietas, 

oltre a tota o con la semplice indicazione del nominativo a intendere la piena proprietà)449. 

solvendarum per eos, qui adversus donationem et exemptionem predictas presumerent facere vel venire, 

propter que prefatus Archiepiscopus ad nos duxit himiliter recurrendum. Quocirca Serenitatem Regiam 

affectuose requirendam duximus et rogandam tibi nichilominus in remissionem peccaminum iniungentes, 

quatenus ob reverentiam apostolice Sedis et nostram, tueque salutis intuitum pie considerans quam sit Deo 

gratum pariter et acceptum si per subditos suos regnantes ecclesie, ecclesiasticeque persone in eorum bonis 

et iuribus favorabiliter defendantur: attendens etiam quod in conventionibus dudum habitis per Sedem 

eandem in concessione dicti Regni Sardinie facta inclite memorie Jacobo Regi Aragonum avo tuo expresse 

inter alia continetur quod ecclesias dicti Regni in earum bonis, iurisdictionibus, iuribus, et libertatibus ipse et 

successores sui manutenere deberent, et etiam conservare, eosdem archiepiscopum et ecclesiam plene 

restituas et integras ad villas predictas et alia iura sua, ita quod servi et ancille eiusdem ecclesie prefato 

Archiepiscopo libere dimictantur, et occupati per alios restituantur eidem, privilegia quoque et instrumenta 

donationum et confirmationum factarum eidem ecclesie prefatis archiepiscopo et ecclesie illibata facias 

conservari, laicos ecclesiarum suarum Civitatis et diocesis, qui ad solutionem decimarum quas sibi Domino 

in signum univesalis dominii reddi precepit, de jure tenentur, contra iusticiam non defendas, nec per officiales 

tuos defendi permittas, quominus huiusmodi decimas eidem Archiepiscopo et Ecclesie sue et aliis ecclesiis 

sibi subditis exhibeant, ut tenentur. Etc. … Datum Avinione II Idus Martii anno tertio». 
449 Ibidem, CDLXI (Avignone, 27 novembre 1343), pp. 324-333. Del lungo documento si riportano alcuni 

passaggi: «Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod quondam Marianus tunc Judex Arboree, ac 

quondam Johannes primogenitus et proximior successor eiusdem, et deindem quondam Hugo successor 

eorum in Judicatu Arboree in Regno Sardinie, quod ad eandem Romanam ecclesiam pertinet, consistente,